• Sic Reg., edit. vero Morel. βίβαν.

• Vatic. sic διετῆρσαν. Paulo post Reg. ἐξεκλύθη pro ἐξεκλύθη.

• Vatic. παραδός. Reg. ἐπιδός.

• Vatic. ἐπιτῆρσεις, et infra italic. κρατεῖ τοῦ συνειδός.

• Sic Vatic. recte. Edit. τῶν τοιοῦτων.

• Vatic. ὁ δὲ ἄλλος, et sic sequentia in singulari.

Nihil ad te attinet : ut illius virtus tibi non prodest , si virtutem non initeris , ita nec illius improbitas tibi quidquam nocet , si nequitiam deponas : sed ut illic majus est eriuem , quod cum exemplum haberes domesticum , virtutem non sis imitatus : ita major hic lous surget , quod quis cum haberet matrem scelestam , illius improbitatem non sit imitatus , sed dulcis fructus sit ab acerba radice prognatus . Non enim splendor majorum , sed virtute præditi mores quæ- runtur .

*Servitus vera peccatum.* — Ego vel servum nobilem appello , et dominum catena victum , si mihi cogniti fuerint ejus mores : mihi vel is , qui in dignitate constitutus est , ignobilis videtur , si animam servam habeat : quis enim servus est , nisi qui facit peccatum ? Alia quidem servitus ab adversis rerum eventibus oritur , hæc vero servitus discretionem est animi ; quandoquidem a principio servitus hinc irrepit .

7. Non erat ulus servus olim : Deus enim cum hominum formaret , servum illum nequaquam fecit , at liberum . Adamum creavit et Evam , erant quidem liberi ambo : unde igitur orta est servitus ? Impegit humanum genus , ac modum cupiditatis excedens , in lasciviam est impulsus : quo vero pacto audii .

*Descriptio diluvii Noe.* — Factum est diluvium , orbis terrarum commune naufragium , cataractæ cæli apertæ sunt , et abyssi profusæ ( Gen. 7. 10 ) : omnia erant aqua , et quæ oculis cernimus in elementa resolvantur , ac destruebantur , nec apparebat terra ; sed omnia pelagus erant , radix autem illa suberat ira Dei ; fluctus erant omnia , et omnia maria , montes in altum erecti prominent , at eos pelagus operuerat , tantumque pelagus , et exlram erat , perditum fuerat genus humanum : scintilla nostri generis Noe restabat , scintilla in medio mari , nec tamen exstinguebatur , primitias generis nostri secum habens uxorem et liberos , columbam et corvum et cætera omnia : intus erant omnes , et ferebatur arca super aquas in medio procellæ , neque naufragium faciebat ; quippe quæ gubernatorem dominum haberet universitatis . Non enim asseres illum servarunt , sed robusta Dei manus . Ac vide miraculum ; cum abluta fuisset terra , cum sublata essent e medio , qui mala perpetraverant , cum sedata tempestas esset , apparuerunt montium vertices , consedit arca , columbam nisisit Noe .

*Ecclesia cum arca Noe collata. Vide in Homil. 1. in Paulum , et de Penitentia.* — Porro mysteria fuerunt quæ narratur , et rerum futurarum figura , quæ tum flebant , nimirum arca foit Ecclesia , Noe Christus , columba Spiritus sanctus , oleæ folium Dei benignitas . Enissum est animal mansuetum , et exiit ex arca , sed figura fuerunt illa , hæc sunt veritas . Vide autem veritatis abundantiam : quemadmodum in medio mari servabat eos arca , qui intus erant , sic et omnes qui errant , servat Ecclesia : verum arca servabat tantum , Ecclesia quiddam amplius perfcit . Exempli causa , rationis expertes animantes accepit arca , et rationis expertes animantes servavit : rationis expertes homi-

nes accipit Ecclesia , nec servat tantum , sed etiam im- mutat . Corvum accepit arca , et corvum emittit : Ecclesia corvum accipit , et columbam emittit : accipit lupum , et ovem illum emittit . Cum enim ingressus huc fuerit homo rapax et fraudator , ubi divinatorum doctrinam eloquiorum audiverit , mutat mentem , et pro lupo fit ovis : siquidem lupus aliena rapit , at ovis etiam hmanam suam concedit . Sedit arca , et reserata sunt portæ : egressus est e naufragio servatus Noe : videt terram desolatam , videt sepulcrum ex tempore factum , limum , commuæ jumentis et hominibus sepulcrum : cuncta simul eorum , hominum , et rationis expertium jumentorum omnium corpora sepulta erant et obruta . Vidit tragediam illam , vidit terram miseræ plenam , multa erat obsessus inœstitia , pericrant omnes , non homo , non junctum , non aliud quidvis eorum , quæ fuerant extra arcam , servatum est : cæ- lum cernat solum , inœstitia torquebatur , et dolore premebatur : vinum bibit , somno seipsum tradidit , ut vulnus inœstitiæ mitigaret . Jacebat in lecto , cum somno seipsum tanquam medico dedisset , ut menti subreperet eorum oblivio , quæ acciderant ; sicut homini seni assoleo , qui vinum biberit , et somno sit oppressus : justum enim oportet excusare , quod non ex ebrietate , vel ex passionis desiderio res illi hæc acciderit , sed utroque vulnus mitigabat . Hoc enim dicebat et Salomon : *Date vinum iis , qui in mæore , et inebriantur iis , qui in doloribus* ( Prov. 31. 6 ) .

*Vini usus in lactu.* — Idcirco multi homines ac præ- cipue tempore exsequiarum , cum quis filium aut axe- rem amiserit , quia perturbatio vim facit , quia inœstitia vincit , quia conscientia dominatur , amicos secum accipit in ædes suas , opiparum struit convivium , et vinum verum tristitia correpto datur , ut vulnus miti- get ; hoc et illi seni tuæ accidit . Nam cum illi inœstia vim afferret , hoc tanquam pharmaco usus est , et post vinum seipsum somno tradidit . Ut unde servitus indita sit intelligatis , paulo post cum ingressus esset maledictus ille filius ejus , filius natura , non moribus : rursus quippe nobilitatem non majorum splendorem appello , sed virtute præditos mores ; cum ingressus esset filius , nuditatem patris videt : cum debuisset obtegere , cum debuisset velare , propter senectutem , propter mærorem , propter calamitatem , propterea quod pater ejus erat ; ille vero egressus divulgavit , et tragice auxit . Ac cæteri ejus fratres sumpto pallio retrorsum , ne viderent , quæ illo divulgaverat , ingressi patrem operuerunt . Tum ubi surrexit pater , omnia cognovit , et dicere cœpit : *Maledictus Chanaan puer ; famulus erit fratribus suis* ( Gen. 9. 25 ) . Quorum verborum hæc est sententia : servus eris , quia patris tui tarpitudinem divulgasti . Vides ut e peccato servitus orta sit , et improbitas servitutem introduxerit ? Vis ostendam libertatem ex servitute ? Famulus fuit quidam Onesimus , despectus , fugitivus : hic fugit , et ad Paulum abiit , baptismum obtinuit , peccata eluit . ad pedes ejus remansit : scribit ad dominum ejus Paulum : *Onesimum qui tibi aliquando inutilis fuit , nunc autem et mihi et tibi utilis , illum ut me suscipe* ( Ad

*Phalem. 10-12). Quid enim accidit? Quem genni in vinctulis meis.*

8. Vidisti nobilitatem, vidisti merces, qui pariunt libertatem? Servus enim et liber nomen sunt simpliciter. Quid est servus? Nudum nomen. Quam multi domini ebrui jacent in toris, famuli vero adstant sobrii? Utrum appellabo servum solarium an ebrum? servum hominis, an mancipium vitii? Ille servitutum exterius habet, hic captivitatem intus circumfert. Hæc ego dico, neque dicere cessabo, ut de rebus, prout earum natura exigit, sentiat, neque errore vulgi abducamini, sed quid servus ait noveritis, quid pauper, quid ignobilis, quid beatus, quid vitium. Si enim ista dijudicare didicistis, nulla vos perturbatio percellet. Sed ne quod obiter dictum est amplius fiat eo, de quo agitur, et orationem alio traducat, ab argumento non discedamus. Hic igitur dives, deinceps vero pauper: imo vero tum cum opibus abundabat, pauper erat. Quid enim prodest homini, si aliena habeat, et sua non habeat?

*Depositum sunt divitiæ.* — Quid prodest homini si pecunias possideat, virtutem vero non possideat? Cur ea quæ sunt aliorum accipis, et tua perdis? Villam, inquit, fertilem habeo: quid est hoc? at animam fertilem non habes: habeo mancipia, sed virtutem non habes: habeo indumenta, sed pietatem non possides: quod alterius est habes, tua vero non habes. Si quis depositum tibi tradiderit, num te divitem possum vocare? Minime. Quare? Quod possideas aliena. Hoc enim est depositum: atque utinam depositum tantum esset, neque accessio tibi supplicii fieret. Cum vidisset ergo Lazarus dives, ait: *Pater Abraham, miserere mei (Luc. 16. 24).* Pauperis sunt hæc verba, mendici, egeni. *Pater Abraham miserere mei.* Quid vis? *Mitte Lazarum.* Quem millicies præteristi, quem ne videre quidem voluisti, hunc tibi nunc ad salutem mitti postulas? *Mitte Lazarum.* Ubi vero nunc peccatores tui? ubi tapetes? ubi parasi? ubi assentatores? ubi fastus? ubi superbia? ubi defosum aurum? ubi a tincis exesa vestimenta? ubi argentum quod a te colebatur? ubi magnus apparatus et voluptaria vita? Folia erant, advenit hyems, et exsiccata sunt omnia: somniant erant; ut autem dies illuxit, abscessit somnium: umbra erant; veritas venit, et umbra præterit. *Mitte Lazarum.*

*Cur Abraham potissimum viderit dives.* — Quare vero nullum alium justum videt, non Noe, non Jacob, non Lot, non Isaac, sed Abraham; quid ita? Quoniam hospitalis erat Abraham, et in suum tabernaculum viatores pertrahabat: itaque hujus inhumanitatis major accusatrix efficitur illius hospitalitas. *Mitte Lazarum.* Hæc audientes timeamus, dilectissimi, ne nos quoque pauperes videamus, et prætereamus; ne loco Lazari multi tunc nostri fiant accusatores. *Mitte Lazarum, ut cum intinxerit extremum digiti sui in aquam, instillet linguæ meæ, quia flammis uror (Luc. 16. 24).* Qua enim mensura metiemini, remetietur vobis (*Math. 7. 2*): non impartitus es micam, neque stillicem particeps eris. *Mitte Lazarum, ut extremo digito in-*

stillet linguæ meæ, quia flammis uror. Quid vero Abraham ad illum? *Fili, recepti boni tua in vita tua, et Lazarus similiter mala sua; et nunc iste hic consolatur, tu vero cruciaris (Luc. 16. 25).* Rursus hic nor dixit, cepisti, sed recepti: multum affert discriminis additio præpositionis. Quod enim perperæ caritati vestræ dixi, vel etiam syllabarum scrutatores esse debemus; *Scrutamini enim Scripturas (Joan. 5. 39)*, inquit: nam ita unum aut apex unius septenario sensum excitat. Ut autem intelligas etiam unius elementi additionem sensum efficere, hic ipse Abraham patriarcha prius Abram dicebatur, eique dixit Deus: non crit nomen tuum Abram, sed Abraham (*Gen. 17. 5*): addidit a, et patrem illum multarum gentium reddidit. Ecce igitur unius elementi additio multam prospam indicavit. Nisi ergo talia temere præterire: non enim dixit, cepisti bona tua, sed recepti: qui vero recipit, debita recipit: attende quod dico; aliud enim est capere, aliud recipere: nam recipit quis ea, quæ habebat; capit autem scilicet, quæ non possidebat. *Recepti bona tua, et Lazarus mala sua.* Ecce et dives bona sua recepit, et Lazarus mala sua. Hæc autem a me dicta sunt omnia propter eos, qui puniuntur hic et non illic, propter eos qui genio hic indulgent, et illic puniuntur. Attende igitur ad ea quæ dico: *Recepti bona tua, et Lazarus mala sua, quæ solvenda erant, quæ debebantur.* Attendite quæstioni: ad locum enim pergo; sine, telam pertexam. At enim nolite in exordio turbari, sed cum tale quid dixerō, solutionem expectate: volo enim acutos et perspicaces vos reddere, neque leviter tantum exercere, sed in divinarum Scripturarum profundum dimittere, profundum in quo nulla sævit tempestas, profundum tranquillitate maris tutius: quanto igitur amplius descenderit, majorem invenies securitatem. Non enim hic est inordinatus aquarum impetus, sed ordinata dispositio sententiarum. *Recepti bona tua, et Lazarus mala sua: et nunc hic consolatur, tu vero cruciaris.* Magna est quæstio: dixi eum qui recipit, ea quæ debita erant recipere: si ergo justus fuit Lazarus, ut nimirum fuit, et Abrahæ sinus indicavit, corona, præmia, refrigerium, delectatio, tolerantia, patientia; iste vero peccator, plane improbus et inhumanus, deliciis et ebrietati vacans, Sybaritica mensa perfruens, cum in tanta lascivia luxuria versaretur: cur ait illi, quia recepti? Num enim illi debebatur quidpiam homini opulento, homini prodigo et inhumano? Quid enim illi debebatur? Cur non dixit, cepisti, sed recepti?

9. *Quæ bona dives receperit.* — Attende quod dicimus: debebantur illi pœnæ, debebantur illi supplicia, debebantur illi dolores. Cur non dixit, illa cepisti, sed recepti bona illa tua, vitam illam sic appellans et Lazarus mala sua? Sed attende animum: in altis enim gravesque sententias delabimur. Hominum qui nunc degunt omnium alii quidem peccatores sunt, alii vero justi: animadvertite igitur etiam in justis differentiam: alius justus est, alius magis justus, alius sublimior, alius major; et quemadmodum scilicet